Tính đến ngày 15/3, đã giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt 7,55% kế hoạch (cùng kỳ năm 2023 đạt 8,24%); trong đó, ngân sách Trung ương giải ngân đạt 5,79% kế hoạch, ngân sách địa phương giải ngân đạt 9,14% kế hoạch.

Văn hóa - xã hội

Trong quý I, các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được diễn ra phong phú, vui tươi, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân

tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương. Các hoạt động thể dục - thể thao cũng được quan tâm tổ chức, trong đó nổi bật là tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật Xuân Giáp Thìn năm 2024, Giải vô địch các Câu lạc bộ Cầu mây quốc gia năm 2024; đội tuyển của tỉnh tham dự các giải như: Vô địch các Câu lạc bộ Cầu mây quốc gia năm 2024, Vô địch bóng rổ và Vô địch bóng rổ U23 quốc gia.

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Tình hình triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc thiểu số đầu tư, phát triển sản xuất. Đặc biệt, các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo

mọi nhà, mọi người được vui Xuân đón Tết. Trong đó, toàn tỉnh đã trao 140.902 phần quà (tặng 9.491 phần quà so cùng kỳ năm 2023) cho đối tượng người có công (40.732 phần), hộ nghèo (15.490 phần), hộ cận nghèo (30.398 phần), đối tượng bảo trợ xã hội (3.669 phần), cơ sở bảo trợ

Qua đó, tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định, không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đặc biệt, đã triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản và cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tình hình tai nạn giao thông tăng trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023. Trong quý I, đã xảy ra 88 vụ tai nạn giao thông, làm 36 người chết, 76 người bị thương (tăng 38 vụ, tăng 3 người chết, tăng 36 người bị thương), thiệt hại ước tính khoảng 470 triệu đồng. □

Riêng trong năm 2023, chị Lê Thị Mỹ Chi cùng với Ban Chấp hành xã Đoàn đã vận động nhà hảo tâm hỗ trợ 215 phần quà cho gia đình chính sách, đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, với tổng kinh phí trên 34 triệu đồng. Vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, xã Đoàn Mỹ Tú đã tặng 48 phần quà (mỗi phần 300.000 đồng) và 100kg gạo hỗ trợ người dân hoàn cảnh khó khăn. Ngoài ra, chị Lê Thị Mỹ Chi còn tranh thủ nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội để hỗ trợ cho thanh niên vay vốn để phát triển kinh tế gia đình, với số tiền 70 triệu đồng.